
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                          CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 
ADENDO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0101/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL º 057/2023 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de Serviços de diversas especialidades da 
área da Saúde. 
Considerando que a pedido da Secretaria Municipal de Saúde faz-se necessário o cancelamento do item 
referente ao Serviço de Terapia Ocupacional, em razão da necessidade de adequação do Edital para 
que o serviço seja realizado de forma satisfatória, a atender as necessidades da secretaria, bem como 
aos usuários do SUS. 
 
DECIDO: 
 
Onde se lia: 
 
 

Item                  Unid. 
medida 

Qtd 
licitada 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 50123 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FONOTERAPIA, PRESTADOS POR 
PROFISSIONAL FONOAUDIÓLOGO, COM 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, PARA 
ATENDIMENTO NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ABELARDO LUZ, COM CARGA 
HORÁRIA SEMANAL DE 20 (VINTE) HORAS, 
CONFORME CRONOGRAMA ESTABELECIDO 
PELA CONTRATANTE.  

MÊS 12 5.000,00  60.000,00 

2 50124 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
PRESTADOS POR PROFISSIONAL 
FISIOTERAPEUTA, COM REGISTRO NO 
ÓRGÃO COMPETENTE, PARA 
ATENDIMENTO NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ABELARDO LUZ, COM 
SESSÕES DE NO MÍNIMO 1H30MIN, 
CONFORME CRONOGRAMA ESTABELECIDO 
PELA CONTRATANTE.  

UN 180  150,00  27.000,00 

3 50125 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PSICOLOGIA, PRESTADOS POR 
PROFISSIONAL NEUROPSICÓLOGO (A) 
(COMPROVADA ESPECIALIZAÇÃO), COM 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, PARA 
ATENDIMENTO NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ABELARDO LUZ, CONFORME 
CRONOGRAMA ESTABELECIDO PELA 
CONTRATANTE. O ATENDIMENTO INCLUI A 
AVALIAÇÃO COM O NEUROPSICÓLOGO (A) 
E A APLICAÇÃO DE QUALQUER TESTE QUE 
NECESSÁRIO PARA A CONCLUSÇAO DO 
DIAGNÓSTICO DO PACIENTE. 

UN 360  230,00  82.800,00 

Total Geral 169.800,00 

 

mailto:gabinete@abelardoluz.sc.gov.br
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                          CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 
Passa a ler: 

 
Item                  Unid. 

medida 

Qtd 
licitada 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 50123 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FONOTERAPIA, PRESTADOS POR 
PROFISSIONAL FONOAUDIÓLOGO, COM 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, PARA 
ATENDIMENTO NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ABELARDO LUZ, COM CARGA 
HORÁRIA SEMANAL DE 20 (VINTE) HORAS, 
CONFORME CRONOGRAMA ESTABELECIDO 
PELA CONTRATANTE.  

MÊS 12 5.000,00  60.000,00 

2 50125 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PSICOLOGIA, PRESTADOS POR 
PROFISSIONAL NEUROPSICÓLOGO (A) 
(COMPROVADA ESPECIALIZAÇÃO), COM 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, PARA 
ATENDIMENTO NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ABELARDO LUZ, CONFORME 
CRONOGRAMA ESTABELECIDO PELA 
CONTRATANTE. O ATENDIMENTO INCLUI A 
AVALIAÇÃO COM O NEUROPSICÓLOGO (A) 
E A APLICAÇÃO DE QUALQUER TESTE QUE 
NECESSÁRIO PARA A CONCLUSÇAO DO 
DIAGNÓSTICO DO PACIENTE. 

UN 360  230,00  82.800,00 

Total Geral 142.800,00 

 
 
01 – Em razão das alterações no Edital não afetarem a formulação de propostas, mantenho a data 
previamente agendada para a realização da sessão de Pregão para o dia 12 de junho de 2023, às 08:45 
horas, o prazo para recebimento dos envelopes da documentação e proposta financeira relativamente ao 
Processo Licitatório n. 0101/2023, na modalidade de Pregão Presencial n. 057/2023, para execução do 
objeto supra descrito, realizando-se a sessão pública de abertura do envelope da documentação às 09:00 
horas do mesmo dia 12/06/2023). 
 
02 – Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Edital e respectivos anexos que deram origem ao 
presente processo licitatório. 
 
Comunique-se aos interessados cadastrados junto à Prefeitura Municipal. 
 
Faça-se nova publicação dando conta da prorrogação nos mesmos meios em que foi publicado o aviso de 
licitação. 
 
Cumpra-se. 
Publique-se.  
 
Abelardo Luz – SC, em 31 de maio de 2023. 
 
 
 

NERCI SANTIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:gabinete@abelardoluz.sc.gov.br
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/

